
                                                       
 
 

Til Andelshaverne                   

Brande den 9. februar 2010 
 

Orientering om afskaffelse af kvoten i 2011/12 
 
AKM afholdt avlermøde den 2. februar i et forrygende snevejr. 130 ud af AKM’s cirka 480 
andelshavere mødte op, men mange havde ikke mulighed for at komme, og vi har derfor valgt at 
udsende dette brev med det vi ved, selv om intet endnu er endeligt vedtaget.   
 

Afkobling, men hvordan? 
 
Der er fortsat ikke 100 % afklaring af hvordan afkoblingen af støtten bliver foretaget, men afkoblet 
bliver den. Sidste år med koblet støtte bliver produktionsåret 2011/12.  
 
I dag udgøres den koblede støtte af udligningsbeløb (cirka 10 kr. pr hkg kartofler 17 %) og 
ligevægtspræmie (cirka 3 kr. pr hkg kartofler 17 %).   
 
Fra 2012 afkobles støtten, og ydes herefter som tillægsstøtte oveni hektarstøtten, i en endnu ikke 
fastlagt periode. Du får tillagt støtte for de kartofler, som du har dyrkningskontrakt med fabrikken 
på i 2011. Du får altså tillagt støtte på dine ejede betalingsrettigheder for både ejede og lejede 
tegninger. Den afkoblede støtte fordeles på samtlige dine ejede betalingsrettigheder. Vi forventer 
dog, at det bliver en betingelse, at du også er aktiv avler i 2012.  
 

De to næste kampagner er der støtte til produktionen 
 
Med udgangspunkt i de forordningsmæssige krav vil vi i kommende kampagne 2010/11 kun 
producere kvoten. Leverede du i sidste kampagne 105 % af din tegning, kan du i kommende 
kampagne kun levere 95 % af din tegning med støtte. Overskydende kartofler vil være C-kartofler, 
men vi skal pointere, at der endnu ikke er taget stilling til produktion af C-mel 
 
Dette for, at vi i 2011/12, som vi regner med bliver referenceår, kan producere 100 % af kvoten. 
Da det bliver sidste år med kvoten, vil overskydende kartofler i 2011/12 også være C-kartofler.   
 

Hvis du udlejer din tegning, har du noget du skal forholde dig til 
 
Hvis du udlejer din tegning, men ikke har jord, anbefaler vi, at du enten sælger din tegning inden 
1. marts 2011, eller indgår en flerårig lejeaftale, hvor du sammen med lejer tager stilling til en 
eventuel fordeling af den koblede støtte. 
 
Hvis du udlejer din tegning, men ejer og dyrker jord, anbefaler vi, at du enten selv dyrker 
kartoflerne fra 2011 og frem, eller sælger/lejer ud som anført ovenfor. 
 
Hvis du udlejer din tegning, og ejer jord, men har bortforpagtet jorden, anbefaler vi, at du enten 
hjemtager forpagtningen, og selv dyrker kartoflerne fra 2011 og frem, eller sælger/ lejer ud som 
anført ovenfor. 

 
 



                                                       
 
Op ad bakke, men enkelte lyspunkter 
 
1. september blev a conto prisen for mel fra KMC til fabrikkerne sænket med 200 kr. pr tons 
svarende til 10 %, og selv om der nu anes nogle lyspunkter, kommer efterbetalingen til foråret til 
at kunne ligge på et lille sted. Vi regner med at AKM får sorte tal i regnskabet, men de bliver meget 
små.  
 
Der er som sagt nogle lyspunkter. Den globale krise begynder at klinge af, og det i forening med 
lavt udbytte af kartofler i Kina og tapioca i Fjernøsten i 2009, øger efterspørgslen på mel – og 
priserne, selvom der endnu er et stykke vej op til det niveau vi havde i 2008. 
 
På avlermødet viste KMC’s administrerende direktør Michael Jensen, at indtjeningen i fremtiden i 
større grad skal komme fra derivater og funktionelle ingredienser, herunder protein og fiber, hvor 
der er meget højere indtjeningsbidrag end fra nativ stivelse.  
 
Der arbejdes intensivt med produktudvikling, og i KMC er der igangsat en strategiproces, som vil 
føre KMC og fabrikkerne frem mod nye mål.   
 

Hvad koster en tegning? 
 
Overordnet fastlægges prisen af udbud og efterspørgsel. Hvis man vil avle kartofler efter 2012 kan 
man kalkulere med at få den afkoblede støtte i en årrække. Hvor mange år ved vi ikke, men vi 
håber det bliver mindst 5 år. Ud over dette er en tegning også en andel af AKM’s fabriksanlæg, 
grunde, bygninger og ejerandel af KMC. 
 
AKM er ganske velkonsolideret. Pr. 31. december 2009 udgjorde omsætningsaktiver (mel, protein 
og tilgodehavender) cirka 112 mio. kr. mens kort- og langfristet gæld udgjorde cirka 121 mio. kr..  
Egenkapitalen udgjorde pr 31. december 2009 cirka 86 mio. kr..  

 
Løbende information 

 
Som nævnt i indledningen er der endnu ikke 100 % klarhed over, hvordan afkoblingen af støtten 
bliver foretaget. Fra AKM’s side lover vi at informere, så snart der er nyt.  
 
 
Med venlig hilsen  
 
 
AKM Bestyrelsen 
 
 
 

Leveringsretter og kontrakter 

Det er fortsat muligt at leje leveringsretter ud til en anden andelshaver. Af hensyn til udarbejdelse 
af dyrkningskontrakter skal lejeaftaler og ejerskifter være på plads senest 1. marts.  

 


